ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TB-UBND Sơn La, ngày          tháng       năm 2021

THÔNG BÁO

Công bố công khai thông tin vi phạm hành chính về lĩnh vực Bảo vệ môi trường
đối với Công ty cổ phần Cao Đa Sơn La

Căn cứ Điều 72 Luật xử phạt vi phạm hành chính năm 2012; Điều 8 Nghị
định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; Điều 57 Nghị định
số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;
Căn cứ Quyết định số 1965/QĐ-XPVPHC ngày 17/8/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh Sơn La về việc Xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực Bảo vệ môi
trường đối với Công ty cổ phần Cao Đa Sơn La (chủ dự án đầu tư xây dựng
trang trại lợn nái sinh sản, lợn thương phẩm gắn với sản xuất nông nghiệp Cao

Đa tại bản Cao Đa 1, xã Phiêng Ban, huyện Bắc Yên, tỉnh Sơn La).

Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La công bố công khai thông tin xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đối với tổ chức vi phạm như sau:

1. Nội dung thông tin công khai

- Công ty cổ phần Cao Đa Sơn La (chủ dự án đầu tư xây dựng trang trại
lợn nái sinh sản, lợn thương phẩm gắn với sản xuất nông nghiệp Cao Đa tại bản

Cao Đa 1, xã Phiêng Ban, huyện Bắc Yên, tỉnh Sơn La).

- Địa chỉ: Bản Cao Đa 1, xã Phiêng Ban, huyện Bắc Yên, tỉnh Sơn La.

- Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp số 5500543187. Đăng ký lần
đầu ngày: 19/10/2016; đăng ký thay đổi lần thứ 3 ngày: 08/4/2019. Nơi cấp:

Phòng Đăng ký kinh doanh - Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Sơn La.

- Số Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư số: 2771471663 do Sở Kế hoạch và

Đầu tư tỉnh Sơn La cấp lần đầu ngày 12/01/2017.

- Người đại diện pháp luật: Ông Mai Khả Hiền; Giới tính: Nam; Chức
danh: Giám đốc Công ty.

- Hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường: Công ty đã
đưa trang trại lợn nái sinh sản, lợn thương phẩm gắn với sản xuất nông nghiệp

Cao Đa tại bản Cao Đa 1, xã Phiêng Ban, huyện Bắc Yên, tỉnh Sơn La đi vào hoạt
động chăn nuôi mà không có Giấy xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi

trường theo quy định tại Khoản 1, Điều 17 Nghị định số 18/2015/NĐ-CP ngày
14/02/2015 của Chính phủ quy định về quy hoạch bảo vệ môi trường, đánh giá

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-155-2016-nd-cp-quy-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-bao-ve-moi-truong-331295.aspx

2

môi trường chiến lược, đánh giá tác động môi trường và kế hoạch bảo vệ môi
trường được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 10, Điều 1 Nghị định số 40/2019/NĐ-CP

ngày 13/05/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định
quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành luật bảo vệ môi trường.

- Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:

+ Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền với mức phạt 220.000.000 đồng (Hai
trăm hai mươi triệu đồng chẵn).

+ Hình thức xử phạt bổ sung: Đình chỉ hoạt động tái đàn của trại lợn nái
sinh sản, lợn thương phẩm tại bản Cao Đa 1, xã Phiêng Ban, huyện Bắc Yên,

tỉnh Sơn La trong thời hạn 07 tháng để khắc phục vi phạm bắt đầu từ ngày
17/8/2021.

+ Các biện pháp khắc phục hậu quả: Buộc phải lập hồ sơ báo cáo kết quả
hoàn thành công trình bảo vệ môi trường trình cơ quan có thẩm quyền kiểm tra,

xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường theo quy định; Buộc nộp lại
số lợi bất hợp pháp có được do thực hiện hành vi vi phạm: Không áp dụng (lý do

không đủ căn cứ chứng minh số lợi bất hợp pháp thu được do thực hiện hành vi
vi phạm hành chính).

 2. Giao Trung tâm thông tin - Văn phòng UBND tỉnh đăng tải toàn bộ nội
dung thông tin công khai trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh Sơn La
trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày ra Quyết định xử phạt vi phạm hành

chính./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Như Điều 3;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- UBND huyện Bắc Yên;
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Trung tâm Thông tin - Văn phòng
UBND tỉnh;
- Lưu: VT, Biên KT, 10 bản.

TL.CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Huy Anh

		2021-08-19T10:57:38+0700

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2021-08-19T13:33:27+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2021-08-19T13:33:35+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2021-08-19T13:33:55+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2021-08-19T13:34:18+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!